Volume 135, nº 174, Caderno Executivo, Atos de Gestão e Despesas, quarta-feira, 3 de setembro de 2025

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA
MARINES TEODORO DE FREITAS ALMEIDA, da cidade de Novo Horizonte, no
uso das atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do artigo
3º da Deliberação Ceeteps nº 41, de 09/08/2018, publicada no DOE de
16/08/2018 e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas alterações),
TORNA SEM EFEITO o EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1, publicado no DOE de
02/09/2025, pelo motivo: Divergência na habilitação do componente
oferecido.

*

EDITAL Nº 05.02, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA OGARI DE CASTRO PACHECO – ITAPIRA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 278/12/2025 – PROCESSO Nº 136.00109325/2025–04
EDITAL DE RESULTADO DA ANÁLISE DO MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA OGARI DE CASTRO

PACHECO, da cidade de ITAPIRA, no uso das atribuições e competências
conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação Ceeteps nº 17, de 16 de
julho de 2015, publicada no DOE de 18/07/2015, faz saber aos candidatos
abaixo relacionados o resultado da

a) Classificação/desclassificação nas inscrições (após a verificação,
pela Comissão Específica, às inscrições efetuadas); e

b) Aos candidatos classificados na inscrição, o resultado da Análise
do Memorial Circunstanciado   e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Processo
Seletivo Simplificado.

Constarão da lista de CANDIDATOS CLASSIFICADOS os candidatos
classificados na inscrição e que pontuaram da Análise do Memorial
Circunstanciado.

Constarão da lista de CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS os candidatos
não classificados na inscrição e os candidatos classificados na inscrição
mas que não pontuaram na Análise do Memorial Circunstanciado.

DISCIPLINA: 3193 – TÉCNICA DE PROGRAMAÇÃO I
CURSO: DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE MULTIPLATAFORMA
CANDIDATO(S) CLASSIFICADO(S):
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DA

ANÁLISE DO MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO / CLASSIFICAÇÃO FINAL
3 / JOSÉ GONÇALVES PINTO JÚNIOR / 42.166.394–7 / 32540446817 /

549,00 / 1º
6 / ALTEMIR POLI / 21205353 / 13192874848 / 497,00 / 2º
2 / THIAGO SANTAMARINA CARNEIRO / 33029936 / 36672573844 / 424,40 /
3º
5 / OTAVIO CRISTIANO VILAS BOAS / 41763841–3 / 40789771896 / 411,80 / 4º
1 / RAFAEL DE SOUZA TEIXEIRA / 30.592.457–6 / 31861705832 / 313,30 / 5º
4 / THIAGO ANTONIO DOS SANTOS OLIVEIRA / 45192522–1 / 38426998836 /
32,60 / 6º

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA OGARI DE CASTRO PACHECO – ITAPIRA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 278/13/2025 – PROCESSO Nº 136.00109322/2025–62
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

02/09/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA OGARI DE CASTRO

PACHECO, da cidade de ITAPIRA, no uso das atribuições e competências
conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015,
publicada no DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas
no Capítulo XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o
Processo Seletivo Simplificado na Disciplina 2511 – FUNDAMENTOS DE
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL, do curso GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 002/23/2025 – PROCESSO Nº 136.00093491/2025–73
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

02/09/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da

cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo
XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 2068 – TECNOLOGIA DE SALAS LIMPAS, do curso
MICROELETRÔNICA.

*
FACULDADE DE TECNOLOGIA JORGE CARAM SABBAG – BEBEDOURO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR, Nº 280/17/2024 – PROCESSO Nº 136.00129185/2024–00
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

02/09/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA JORGE CARAM SABBAG,

da cidade de BEBEDOURO, no uso das atribuições e competências
conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação CEETEPS nº 017/2015, de
16, publicada no DOE de 18/07/2015, PRORROGA, a partir de 03/09/2025, a
validade do  Processo Seletivo Simplificado na disciplina FUNDAMENTOS
DE MARKETING, do curso LOGÍSTICA.

*

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS

EDITAL DE CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL (SENTENÇA)
(CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023)
A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, por meio da

Comissão Especial de Concurso Público, instituída mediante Resolução
SEDUC nº 78, de 17/10/2022, publicada no Diário Oficial do Estado de São
Paulo de 18/10/2022, e nos termos do Decreto nº 60.449, de 15 de maio de
2014, informa que, em cumprimento à sentença proferida nos autos do
mandado de segurança nº 1002194-54.2024.8.26.0053, em trâmite perante
a 4ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de São Paulo, SP, a Fundação
VUNESP procedeu à análise do vídeo enviado pelo Impetrante e torna
pública a nota da prova prática – videoaula do candidato NIVALDO DE
MATOS no concurso público nº 01/2023, em sua inscrição nº 44893116,
opção Professor de Ensino Fundamental e Médio – Física, na seguinte
conformidade.

Contra o resultado da videoaula, fica assegurado ao candidato o
direito de interpor recurso, desde que devidamente justificado, conforme
Capítulo 14 - DOS RECURSOS do Edital de Abertura de Inscrições, por meio
de link próprio disponibilizado na página do Concurso Público,
(www.vunesp.com.br). O prazo para interposição de recurso será de 3 dias
úteis, contados da data da publicação oficial.

Legenda
Código Descrição
PO1 Acertos na Parte Geral
PO2 Acertos na Parte Específica
PO3 Nota na Prova Objetiva
PO4 Pontuação Diferenciada da Prova Objetiva
PO5 Nota Final na Prova Objetiva
PD1 Nota no Item A da Questão 1 da Prova Discursiva
PD2 Nota no Item B da Questão 1 da Prova Discursiva
PD3 Nota na Questão 1 da Prova Discursiva
PD4 Nota no Item A da Questão 2 da Prova Discursiva
PD5 Nota no Item A da Questão 2 da Prova Discursiva
PD6 Nota na Questão 2 da Prova Discursiva
PD7 Nota na Prova Discursiva
PD8 Pontuação Diferenciada da Prova Discursiva
PD9 Nota Final na Prova Discursiva
PP1 Nota no Item N1 da Prova Prática ‑ Videoaula
PP2 Nota no Item N2 da Prova Prática ‑ Videoaula
PP3 Nota no Item N3 da Prova Prática ‑ Videoaula
PP4 Nota no Item N4 da Prova Prática ‑ Videoaula
PP5 Nota na Prova Prática ‑ Videoaula
PP6 Pontuação Diferenciada da Prova Prática ‑ Videoaula
PP7 Nota Final na Prova Prática ‑ Videoaula
TT1 Pontuação na Alínea D da Prova de Títulos
TT2 Pontuação na Alínea C da Prova de Títulos
TT3 Pontuação na Alínea A da Prova de Títulos
TT4 Pontuação na Alínea B da Prova de Títulos
TT5 Pontuação na Alínea E da Prova de Títulos
TT6 Total de Pontos na Prova de Títulos
TT7 Pontuação Diferenciada da Prova de Títulos
TT8 Pontuação Final na Prova de títulos
NF1 Nota Final
J1 Inscrito para a Jornada Completa
J2 Inscrito para a Jornada Ampliada
CJ1 Classificação na Jornada Completa
CJ2 Classificação na Jornada Ampliada
CD1 Classificação Especial na Jornada Completa
CD2 Classificação Especial na Jornada Ampliada
Cargo ‑ 035 ‑ Professor de Ensino Fundamental e Médio ‑ Física
Eliminado na Videoaula ‑ Não Enviou Vídeo
MCA Prova Objetiva: 15,12 MCA Prova Discursiva: 6,56
MCPPI Prova Objetiva: 15,92 MCPPI Prova Discursiva: 6,96
Inscrição PO1 PO2 PO3 PO4 PO5 PD1 PD2 PD3 PD4 PD5 PD6 PD7 PD8

PD9
44893116 7 10 17,00 17,00 2,00 2,00 4,00 1,00 2,00 3,00 7,00 7,00
E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente

Edital.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO – RETIFICAÇÃO DA NOTA DA PROVA DE
TÍTULOS (ACORDÃO)

(CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023)
A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, por meio da

Comissão Especial de Concurso Público, instituída mediante Resolução
SEDUC nº 78, de 17/10/2022, publicada no Diário Oficial do Estado de São
Paulo de 18/10/2022, e nos termos do Decreto nº 60.449, de 15 de maio de
2014, após revisão dos documentos apresentados por FERNANDO
RODRIGO DOS SANTOS em cumprimento ao acordão proferido na ação
judicial nº 1001195-04.2024.8.26.0053, em trâmite perante a 1ª Câmara de
Direito Público do Tribunal de Justiça de São Paulo, e, em virtude da
constatação de erro operacional na análise dos referidos documentos,
torna pública a retificação da nota da prova de títulos do candidato
FERNANDO RODRIGO DOS SANTOS, no concurso público nº 01/2023,
inscrito sob o nº 40432700, opção Professor de Ensino Fundamental e
Médio – Português e Inglês, e, por consequência, a alteração de sua
classificação, conforme abaixo indicado, ficando reclassificados os
candidatos a partir dessa posição.

Contra o resultado das provas, bem como contra o resultado da
classificação prévia, fica assegurado ao candidato o direito de interpor
recurso, desde que devidamente justificado, conforme Capítulo 14 - DOS
RECURSOS do Edital de Abertura de Inscrições, por meio de link próprio
disponibilizado na página do Concurso Público, (www.vunesp.com.br). O
prazo para interposição de recurso será de 3 dias úteis, contados da data
da publicação oficial.

Legenda
Código Descrição
PO1 Acertos na Parte Geral
PO2 Acertos na Parte Específica
PO3 Nota na Prova Objetiva
PO4 Pontuação Diferenciada da Prova Objetiva
PO5 Nota Final na Prova Objetiva
PD1 Nota no Item A da Questão 1 da Prova Discursiva
PD2 Nota no Item B da Questão 1 da Prova Discursiva
PD3 Nota na Questão 1 da Prova Discursiva
PD4 Nota no Item A da Questão 2 da Prova Discursiva

PD5 Nota no Item A da Questão 2 da Prova Discursiva
PD6 Nota na Questão 2 da Prova Discursiva
PD7 Nota na Prova Discursiva
PD8 Pontuação Diferenciada da Prova Discursiva
PD9 Nota Final na Prova Discursiva
PP1 Nota no Item N1 da Prova Prática ‑ Videoaula
PP2 Nota no Item N2 da Prova Prática ‑ Videoaula
PP3 Nota no Item N3 da Prova Prática ‑ Videoaula
PP4 Nota no Item N4 da Prova Prática ‑ Videoaula
PP5 Nota na Prova Prática ‑ Videoaula
PP6 Pontuação Diferenciada da Prova Prática ‑ Videoaula
PP7 Nota Final na Prova Prática ‑ Videoaula
TT1 Pontuação na Alínea D da Prova de Títulos
TT2 Pontuação na Alínea C da Prova de Títulos
TT3 Pontuação na Alínea A da Prova de Títulos
TT4 Pontuação na Alínea B da Prova de Títulos
TT5 Pontuação na Alínea E da Prova de Títulos
TT6 Total de Pontos na Prova de Títulos
TT7 Pontuação Diferenciada da Prova de Títulos
TT8 Pontuação Final na Prova de títulos
NF1 Nota Final
J1 Inscrito para a Jornada Completa
J2 Inscrito para a Jornada Ampliada
CJ1 Classificação na Jornada Completa
CJ2 Classificação na Jornada Ampliada
CD1 Classificação Especial na Jornada Completa
CD2 Classificação Especial na Jornada Ampliada
Cargo ‑ 045 ‑ Professor de Ensino Fundamental e Médio ‑ Inglês
Classificado
MCA Prova Objetiva: 12,17 MCA Prova Discursiva: 6,72 MCA Prova

Videoaula: 29,65 MCA Prova de Títulos: 5,86
MCPPI Prova Objetiva: 12,45 MCPPI Prova Discursiva: 7,07 MCPPI

Videoaula: 31,84 MCPPI prova de Títulos: 5,81
Inscrição Nome Nascimento PO1 PO2 PO3 PO4 PO5 PD1 PD2 PD3 PD4

PD5 PD6 PD7 PD8 PD9 PP1 PP2 PP3 PP4 PP5 PP6 PP7 TT1 TT2 TT3 TT4 TT5 TT6
TT7 TT8 NF1 J1 J2 CJ1 CJ2 CD1 CD2

40432700 FERNANDO RODRIGO DOS SANTOS 18/09/1992 5 2 7,00 7,00
2,00 2,00 4,00 1,00 2,00 3,00 7,00 7,00 5,00 5,00 10,00 5,00 25,00 25,00 2,25
3,75 0,00 0,00 2,00 8,00 8,00 47,00 Não Sim 5.395

Cargo ‑ 054 ‑ Professor de Ensino Fundamental e Médio ‑ Português
Classificado
MCA Prova Objetiva: 14,46 MCA Prova Discursiva: 6,88 MCA Prova

Videoaula: 32,26 MCA Prova de Títulos: 5,80
MCPPI Prova Objetiva: 15,60 MCPPI Prova Discursiva: 7,23 MCPPI

Videoaula: 33,93 MCPPI prova de Títulos: 5,63
Inscrição Nome Nascimento PO1 PO2 PO3 PO4 PO5 PD1 PD2 PD3 PD4

PD5 PD6 PD7 PD8 PD9 PP1 PP2 PP3 PP4 PP5 PP6 PP7 TT1 TT2 TT3 TT4 TT5 TT6
TT7 TT8 NF1 J1 J2 CJ1 CJ2 CD1 CD2

40432700 FERNANDO RODRIGO DOS SANTOS 18/09/1992 5 13 18,00
18,00 2,00 3,00 5,00 1,00 1,25 2,25 7,25 7,25 5,00 5,00 10,00 5,00 25,00 25,00
2,25 3,75 0,00 0,00 2,00 8,00 8,00 58,25 Não Sim 9.720

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente
Edital.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
(CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023)
A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, por meio da

Comissão Especial de Concurso Público, instituída mediante Resolução
SEDUC nº 78, de 17/10/2022, publicada no Diário Oficial do Estado de São
Paulo de 18/10/2022, e nos termos do Decreto nº 60.449, de 15 de maio de
2014, após reanálise dos títulos apresentados por BRUNA DA ROCHA
GONCALVES em razão da ação judicial nº 1070450-49.2024.8.26.0053, em
trâmite perante a 1ª Vara do Juizado Especial da Fazenda Pública de São
Paulo – SP, e, em virtude da constatação de erro material no Edital de
Retificação da Nota da Prova de Títulos, publicado no DOE no dia
21.01.2025, torna pública a retificação da nota da prova de títulos da
candidata BRUNA DA ROCHA GONCALVES, no concurso público nº 01/2023,
inscrito sob o nº 43208495, opção Professor de Ensino Fundamental e
Médio – Artes, em consonância com a manifestação exarada pela banca
examinadora, e, por consequência, a alteração de sua
classificação,  conforme abaixo indicado,  ficando reclassificados os
candidatos a partir dessa posição.

Contra o resultado das provas, bem como contra o resultado da
classificação prévia, fica assegurado ao candidato o direito de interpor
recurso, desde que devidamente justificado, conforme Capítulo 14 - DOS
RECURSOS do Edital de Abertura de Inscrições, por meio de link próprio
disponibilizado na página do Concurso Público, (www.vunesp.com.br). O
prazo para interposição de recurso será de 3 dias úteis, contados da data
da publicação oficial.

Legenda
Código Descrição
PO1 Acertos na Parte Geral
PO2 Acertos na Parte Específica
PO3 Nota na Prova Objetiva
PO4 Pontuação Diferenciada da Prova Objetiva
PO5 Nota Final na Prova Objetiva
PD1 Nota no Item A da Questão 1 da Prova Discursiva
PD2 Nota no Item B da Questão 1 da Prova Discursiva
PD3 Nota na Questão 1 da Prova Discursiva
PD4 Nota no Item A da Questão 2 da Prova Discursiva
PD5 Nota no Item A da Questão 2 da Prova Discursiva
PD6 Nota na Questão 2 da Prova Discursiva
PD7 Nota na Prova Discursiva
PD8 Pontuação Diferenciada da Prova Discursiva
PD9 Nota Final na Prova Discursiva
PP1 Nota no Item N1 da Prova Prática ‑ Videoaula
PP2 Nota no Item N2 da Prova Prática ‑ Videoaula
PP3 Nota no Item N3 da Prova Prática ‑ Videoaula
PP4 Nota no Item N4 da Prova Prática ‑ Videoaula
PP5 Nota na Prova Prática ‑ Videoaula
PP6 Pontuação Diferenciada da Prova Prática ‑ Videoaula
PP7 Nota Final na Prova Prática ‑ Videoaula
TT1 Pontuação na Alínea D da Prova de Títulos
TT2 Pontuação na Alínea C da Prova de Títulos
TT3 Pontuação na Alínea A da Prova de Títulos

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.09.03.1.11.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

145/184 - Diário Oficial do Estado de São Paulo